III **S**alutaris. Psalm. 98, b. Custodit dominus ani-
mas seruorum. 10x, d. Filii seruorum tuorum habitabunt, &
semen eorum. 142, c. Et perdes omnes qui tribulant
animam meam, quoniam seruus tuus ego sum, Esaï.
52, d. Et intelliger seruus meus, & exaltabitur, & ele-
vabitur, & sublimis erit valde. 63, c: Ecce seruus meus
coquendus. Beatus vero Hierem. 30, b. Tu ergo ne sis
meas serue meus Jacob. Mala. 1, d. Dixisti vanus es.
g 9 Impius

Impius, 1. Matt. 24, d. Quid putas est fidelis. **Pastor**, 3, 25, b. Euge serue bone. **Bonitas**, 3. Luc. 12, e. Beatus ille seruus. 19, c. Euge bone serue. **Negotiatio**, 3. Ro. 6, d. Nunc vero liberati a peccato, serui autem facti deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam.

III ¶ Seruus malus profectum domini negligit, Tob. 12, b. Quid est omnipotens, **Impius**, 4. Matt. 21, b. Qui autem vnum accepserat abiens fudit in terra, & abicondit pecuniam domini sui, Ro. 16, c. Huiuscmodi enim Christo, Euangelium, 16.

V ¶ Malum p[ro]p[ri]e incurrit, Matth. 24, d. Si autem dixerit malus seruus ille in corde suo, moram facit dominus meus venire, & cogit percutere conseruos suos, m[anu]ducet autem & bibat cum ebriosis, veniet dominus seruus illus in die qua non sperat, & hora qua ignorat, & diruidet eum, partemque eius ponet cum hypocritis, Luc. 12, f. Quod si dixerit seruus ille in corde suo. Moram facit dominus. Ille autem seruus qui cognovit voluntatem domini sui & non se præparavit, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis, qui autem non cognovit & fecit digna plaga, vapulabit paucis. 19, c. Domine ecce mna tua, Ne gociatio, 4.

VI ¶ Seruitus peccati in se viciosa. Ioan. 8, d. Amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Ro. 6, c. An neficiis, cui exhibetis vos seruos ad obediendum, serui estis eius cui obeditis, siue peccati ad mortem, siue obediitionis ad iustitiam. 2. Pe. 2, d. Libertatem illis promittentes, cum ipsis servi sint corruptionis. A quo enim quis superatus est, huius & seruus est.

VII ¶ Homini damnosa, Ioan. 8, d. Seruus autem non manet in domo in aeternum, Ro. 6, b. Non ergo regnet, d: Cui enim serui essent petri liberi fuisti iustiti. Quem ergo fructum habuisti tunc in illis, in quibus nunc erubelitis? Nam finis illorum mors est.

VIII ¶ Seruitus humana otiorosa. Gen. 9, d: Euigilans autem Noc ex vino. Maledictus puer Chanaan, seruus seruorum erit fratribus suis, 25, c: Duæ g[ra]tias sunt in vtero tuo, & duo populi (ait dominus Rebeccae) ex tuo ventre diuidentur. Populusque populū superabit, & maior seruier minor. 47, d: Emme nos in seruitatem regiam, & prebe semina, ne pereunte cultore, redigatur terra in solitudinem. Proverb. 12, d: Manus fortium dominabitur, que autem remissa est, tributis seruier. 1. Corinth. 7, d: Prelio empti estis, nolite fieri servi hominum.

IX ¶ Seruus bonus fideliter operatur. Unde Iacob dixit Laban, Gen. 31, f: Pone hic coram fratribus meis, & fratribus tuis, & iudicent inter me & te. Idcirco viginti annis seruui tibi, oues tuæ & capræ steriles non fuerunt, arietes gregis tui non comedи, nec caput à bestia ostendit tibi. Ego damnum omne reddebam. Joseph fideliter se habuit erga dominum suum, Gen. 35, a: Igitur Joseph ductus est in Aegyptum. Tuitque dominus cum eo, & erat vir in cunctis prosperitate agens, Proverb. 14, c: Filio doloso nihil erit boni, seruo autem sapienti prosperi erunt actus. 17, a: Seruus sapiens dñihabitus filii stultis, Eccle. 1, o, d: Seruo sensato liberi seruier, Eph. 6, a: Serui obedite dominis carnalibus cum timore & tremore in simplicitate cordis vestri sicut Christo, non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed ut serui Christi, Col. 3, d: Serui obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum seruientes quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis timentes deum. Quodcumque facitis ex animo operamini, sicut domino & non hominibus, scientes quod a domino accipietis retributionem hereditatis. 1. Ti. 6, a: Quicunque sunt sub iugo serui dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen domini & doctrina blasphemetur. Qui autem fideles habent dominos, non contemnant quia fratres sunt, sed magis seruant

Serviant quia fideles sunt. Titū. 2, b. Seruos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes, non contradicentes, non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes. 3, a: A domine illos principibus, & potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse. 1. Pe. 3, c: Serui subditi esto, te in omnitem dominis.

X. **A** domino suo vtiliter remuneratur. Gen. 42, e Locutusq; est ad eos. Num inuenire poterimus talem virum, qui spiritu dei plenus sit? Dixit ergo ad Ioseph Tu eris super dominum meam, & ad tui oris imperium cunctus populus obediens, vno tātum regni solio præcedam te. Prouer. 1, 4, d: Accipiens est regi minister intelligens. 22, d: Vidi tamen virum velocem in opere suo, coram regib; stabit, nec erit ante ignobiles, Eccl. 7, c: Non laedas seruum in veritate operantem, nec mercenarium dantem animam suam. Seruus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua, non defraudes illum in libertate, neq; in opem derelinquas illum. 33, d: Si est tibi seruus fidelis, sit tibi quasi anima tua, si leseris eum iniuste, in fugam conuertetur, Ephē. 4, b Et vos domini eadem facite illis, remittentes minas, scientes quia illorum, & vester dominus est in celis, Colossei. 4, a: Dominus quod iustum est, & æquum, seruis præstare, sciētes quoniam & vos dominum habetis in celis.

XI. Seruus malus oscitantur operatur, Ecclesi. 33, d Cibaria, & virga, &onus asino. Panis & disciplina, & opus seruo. Operatur in disciplina, & querit regesēre, laxa manum illius & querit libertatem.

XII. **A** dño decenter coartatur, Prou. 29, c. Seruus ybis nō potest erudiri, qd dicit intelligit & respondere cōtenit. d, Qui delicate a pueritia sua nutrit seruū sui, postea sentiet eum cōtumacē. Eccl. 33, d. Ius gū & lōgū curuant collit dura, & seruū inclinat operationes affidat. Seruo maliuolo tortura & compedes

suite

mitte illum in operationem ne vacet. In opera constitue eum, sic enim condecer illum. Quod si non ob audierit, curua illum compedibus.

I. **S**imonia bonis spiritualibus abutitur, Matth. 10, a: Gratis accepisti, gratis date, Act. 8, d: Cum vidisset autem Simón, quia per impositionem manus apostolorum daretur sp̄ritus sanctus, obtulit eis pecuniam dicens, Date & mihi hanc potestatem, ut cuicunq; impofero manus accipiat sp̄ritū sanctū. Petrus autem dixit ad eum Pecunia tua res cum sit in perditionem, quoniam donum dei existit nisi pecunia possideri.

II. **P**oenis grauibus percutitur, 4. R. 5: Nunc igitur accepisti argentum. Sed & lebra Naaman adhæredit tibi. Et egredius est ab eo leprosus quasi nix. Actuum 8, d: Non est tibi pars, neque fors in sermone isto. Penitentiam itaque age ab hac nequitia tua. Et roga deum, si forte remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui.

I. **S**implicitas in bono perficitur, Job 1, a: Vir erat in terra Vs nomine Job. Et erat vir ille simplex & rectus ac timens deum & recedens à malo. b: Numquid considerasti seruum meum Job quod non sit ei similis in terra, homo simplex & rectus ac timens deum & recedens à malo, Proue. 10, d: Fortis tuto simplicis via domini, x. a: Iustitia simplicis diriget viam eius, 19, a: Melior est pauper. Pauper 1. Sap. 1, a: Sentite de dño in bonitate & in simplicitate cordis querite illum, Mat. 6, c: Si oculus tuus: Oculi tui 1, b, b: Estote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae, Rom. 16, c: Sed vole vos sapientes esse in bono, & simplices in malo. Phil. 2, b: Omnia autem. Murmuration 2.

II. **A** domino respicitur, Job 8, d: Dens non prospicit simplicem, Prou. 10, b: Qui ambulat simpliciter,

g 5 astbu lat

ambulat confidenter, 11.c, Abominabile cor prauum & voluntas eius in his qui simpliciter ambulan t. 20 b, Iustus, qui ambulat in simplicitate sua, beatos posse filios relinquit. 28.a, Melior est pauper ambulans Pauper 1. c, Qui ambulat simpliciter, saluus erit, Iacob 1. a, Vir duplex animo inconstans est in omnibus vijs suis.

III. ¶ A malo despiciatur, Iob 12. a, Qui deridetur ab amico suo sicut ego, invocabit deum & exaudiens eum. Deridetur enim iusti simplicitas, Proverbii 14. a Ambulans recto. Derisor 2. 29.b, Viri sanguinum oderunt simplicem.

I. ¶ **Societas** Bona virtuose copulatur. Exodii 32. d, Si quis deus es, iugatur mihi. Congregati sunt ad eum omnes filii Levi, Psalmi 24. d, Innocentes & recti adhaeserunt mihi. 25. b, Lauabo inter innocentes manus. 100. a, Non adhaesit mihi cor prauum, b, Oculi mei ad fideles terrae, ut sedeat mecum. Non habitabit in medio domus mea, qui facit superbi am. Ecclesiastes 7. b, Cum viro irreligioso tractat de sanctitate. Sed cum viro sancto assiduus esto quemunque cognoveris obseruantem timorem dei, cuius anima est secundum animam tuam.

II. ¶ Fructuose conservatur quia a malo liberat. Unde dominus parcer voluit terrae Sodomorum propter decem iustos. Genesis 18. d, Non delebo propter decem. Angelus Raphael Tobiam de multis periculis liberavit. Tob. 6. a, Profectus est autem Tobias, Proverbius 18. c, Frater qui, Fraternitas 1. Eccl. 4. c, Vnde soli quia cum ceciderit, non habet subleuantem se. Hiere, 5. a, Circuite vias Hierusalem, & aspicite, & considerate, & quareitate in platea eius virum facientem iudicium, & querentem fidem, & propitiuse. o ei. Dominus saluavit de morte ob meritam Pauli qui cum eo erant in nau. Act. 27. e, Ne timeas Paule Cesaris te portet

portet assistere, & ecce donauit tibi deus omnes, qui navigant tecum.

III. ¶ In bono conseruatur. Genesis 2. c, Dixit quoque dominus deus. Non est bonum esse hominem solum. Eccl. 4. c, Melius est ergo duos esse simul quam unum, habet enim emolumenum societatis. Si unus ceciderit, ab altero fulcietur: Et si dormierint duo souehuntur muto. Unus quomodo calefiet. Et si quis piarum praevaluerit contra unum duo resistunt ei. Fuerit nucleus triplex difficile rumpitur. Matthaeus 18. c, Vbi enim duo vel tres sunt congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

IV. ¶ Bonum augmentatur. Genesis 30. d, Ait illi Laban, Inueniam gratiam in conspectu tuo: experientia didici, quia benedixit mihi deus propter te. 39. a, Benedixit dominus domui Aegyptij propter Ioseph & multiplicauit tam in aedibus quam in agris cum etiam eius substantiam.

V. ¶ Gratijs procuratur. Viri Lais eo quod cum nemine societatem habuerunt percuti fuerunt, Iudicium 18. g, Sexcenti autem viri tulerunt sacerdotem venerunt que Lais ad populus quiescentem, & securum, & percusserunt eos in ore gladij. Proverbii 13. d, Qui cum sapientibus graditur sapiens erit. Ecclesiastes 6. d, In multitudine presbyterorum sita: & sapientiae illorum ex corde coniungere. Et si videris sensatum, euigila ad illum, 9. d, Viri iusti sint tibi coniuiae.

VI. ¶ Societas mala in se est vicia. Proverbius 1. b, nisi misericordia laetauerint. Pax 11. 4. c, Non delecteris in se mitis impiorum, nec tibi placeat malorum via. Non enim dormiunt, nisi malefecerint, & non capitur somnus ab eis, nisi supplantauerint. Comedunt partem impietatis, & vinum iniquitatis bibunt. 20. c, Ei qui reuelat mysteria, & ambulat fraudulenter & dilatat labia sua, ne commiscearis. 22. a, Arma & gladii in via peruerteri, custos autem anime sue luge recedit ab eis

ab eis. 23.b: Non æmuletur cor tuum peccatores. 24.a: Ne æmuleris. Imitatio 5.c: Nec æmuleris impios, Eccle. 7.b: Non te reputes in multitudine indisciplinaturum, 13.c: Orne animal diligit simile tibi, sic omnis homo proximum sibi. Omnis caro ad similem sibi coniungetur, & omnis homo simil sibi sociabitur. Sicut cōmunicabit lupus agno aliquando, sic peccator iusto, Esa. 59.b: Vastitas & contritio. Impius 2.VII. ¶ Deo exulta. Exod. 13.d: Non inibis cum eis fœdus. Non habitent in terra tua, ne forte peccare te faciant in me. 34.b: Ne ineas paustum cum hominibus illarum regionum, Nume. 33.g: Quando transibitis Iordanem, intrantes terram Chanaan, disperdis cunctos habitatores terræ illius. Sin autem nolueritis interficere habitatores terræ, qui remanserint erunt vobis quasi clavi in oculis, & lanceæ in lateribus, 2.Para. 19.a: Impio præbes auxilium. Operatio 5. 20.g: Quia habuisti fœdus cum Ochozia percussit dominus opera tua. Psalm. 36.a: Noli æmulari. Quoniam tanquam fœnum, velociter arescent. Prover. 3.d: Ne æmuleris hominem iniustum, nec imiteris vias eius, quia abominatione est domini omnis illus, & cum simplicibus sermocinatio eius, 2.Corint. 6.c: Nolite rugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio iustitiae cum iniquitate, aut quæ societas luci ac tenebras? Quæ autem conuentio Christi ad Belial? Qui autem consensus templo dei cum idolis d: Propter quod exite de medio eorum & separamini, dicit dominus.

VIII. ¶ Sibi ipsi perniciosa, Ecclesia. 7.a: Discede ab iniquo, & deficient mala abs te, 10.a: In synagoga peccantium exardebit ignis, & in gente incredibili exardecit ira, 21.b: Stupra collecta synagoga peccatum consummatio illorum flamma ignis.

IX. ¶ Homini periculosa, Loth in societate malorum captus fuit, Genesis 14.b: Tuleruntq; omnem substantiam

substantiam. Necnon & Loth, & substantiam eius, Iosaphat pene fuerat occisus descendens cum Achab in prælium, 3. Regum 22.e: Cum ergo vidissent principes currum Iosaphat, suspicati sunt quod ipse esset rex Israel, & impetu facto pugnabant contra eum, Iob 30.d: Frater fui draconum, & socius struthionum, Psalmo 25.b: Odiui ecclesiam malignantium, 83.c: Elegi abieetus esse in domo dei mei magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum, 103.f: Et commixti sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, Prover. 13.d: Amicus stultorum similis efficitur. Eccl. 8.a: Non communices homini indocto, ne male de progenie tua loquatur, 11.d: Attende tibi a perfido, fabricat enim mala, ne forte inducat super te subfannationem in perpetuum, 13.a: Pondus super se tollit, qui honestior se communicat. Et ditioni te ne socius fueris. Quid communicabit cacabus ad ollam? Quando enim se colliserint conflingentur, Ezech. 1.c: Tu ergo fili hominis ne timeas eos, neq; sermones eorum metuas, quoniam increduli & subuersores sunt tecum, & cum scorpionibus habitat, Petrus inter ministros pontificum Christum negavit, Lucæ 22.f: Petrus vero sequebatur eum a longe, 1.Cor. 5.b: Nescitis quia modicum fermentum totam massam corruptit, Galatas 5.b: Modicum fermentum totam massam corruptit.

I. ¶ **Solicitude** bona commendatur, Romano. 12.c: Qui præst in sollicitudine, Sollicitudine non pigri, 2.Cor. vndecimo f: Præter illa que extrinsecus sunt institia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiistarum.

II. ¶ Necessaria ordinatur ut in deo confidens sit, qui neminem deserit. Filijs Israel de cibo in deserto prouidit, Exod. 16.d: Iste est panis quem dedit vobis (aut Moles) ad velscendum. Aquam de petra Oreb. 3.Exodi

Exodus 17,8. Igitur profecta omnis multitudo. Vesti menta incorrupta seruauit. Deute. 8,2. Vestimentum tuum, quo operiebaris, nequaquam vetustate defecit, non sunt attrita vestimenta vestra, nec calciamenta pedum vestrorum vetustate consumpta sunt. Panem non comedistis, vinum & siceram non bibistis, vt sciretis quia ipse est dominus deus vester. 29,2. Adduxit vos quadraginta annis per desertum. Sic Heliam per coruos pauit. 3. Regum 17,2. Corui quoque defebabant ei panem & carnes. Item per angelum. 3. Regum 19,2. Et ecce angelus domini tetigit eum. Respxerit & ecce ad caput tuum subcinericus panis, & vas aquæ. Danieli in lacu leonum è Iudea per Abacuck in Babylonem pulmentum misit. Dan. 14,5. Erat autem Abacuck propheta in Iudea. Psalmo 54,4. Iacta super dominum curam tuam, & ipse te enutravit. Matth. sexto d. Quærite ergo. Pater 2. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipse. Lucæ 12,4. Veruntamen quæritis primum. 22, d. Et dixit eis: Quando misi vos in ne fæcculo & pera: & calciamenta nunquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt: nihil, secunda Cor. 9, c. Qui autem administrat semen seminanti: & panem ad manducandum præstabit. Philippien. quarto 2, a. Nihil sollicitis. Oratio 5, 1. Timoth. 6, b. Nihil intulimus in hunc mundum haud dubium, quia nec auferre quid possimus. Habentes autem alimenta, & quibus tegamur, his contenti sumus. 1. Pet. 5, b. Oemolititudinem. Humilitas 2.

III. ¶ Superflua reprobatur. Psalmo 104, b. Petierunt & venit corvus, & pane cœli saturauit eos. 104, b. Quia faciuit animam inanem: & animam effurientem. 110, b. Escam dedit timentibus se. 144, d. Oculi omnium in te sperant domine. Aperis tu manum tuam & imples. Sap. nono 9. Et incertæ prouidentiae nostræ. Matthæi sexto d. Ideo dico vobis, nesoli

cti

cti fitis anime vestre quid matiducetis, neq; corpori vestro, quid induamini. Nonne anima plus est quam esca, & corpus plus quam vestimentum? Nolite ergo solliciti. Pater 2. Hæc enim omnia gentes inquirunt 16, b. Quid cogitatis inter vos modicæ fidei, quia passes non habetis? Non dum intelligitis neq; recordamini quinque panum, & quinque millium hominum & quot cophinos fufulitis? Luke 12, c. Ideo dico vobis. Hebreorum 13, a. Sint mores sine avaritia, & temere præsentibus. Ipse enim dixit. Nō te deseram ne que derelinquam.

III. ¶ **S**omnus Naturæ debite moderandus. Prove. 20, b. Noli diligere somnum. Ecclesiastes 5, c. Dulcis est somnus operanti siue parum siue multum comedat, saturitas autem diutinis non sinat eum dormire. Ecclesiast. 7, c. Quam sufficiens est homini eruditio vinum exiguum, & in dormiendo non laborabis ab illo, & non senties dolorem. Somnus sanitatis in homine parco.

III. ¶ **R**epte terminandus. Psalmo 118, l. Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Eccle. 32, c. Et hora surgendi non te trices. Præcurre autem prior in domum tuam, & illuc aduocare & lude, & age concepciones tuas, & non in delictis, & verbo superbo, super his omnibus benedicto dominum qui te fecit, & inebriantem te in omnibus bonis.

III. ¶ **S**omnus gratiæ summe desiderandus. Job 7, d. Ecce nunc in puluere dormiam. Psalmo 26, a. Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas domini. Ioann. xi, b. Lazarus amicus noster dormit. 1, Thessal. 4, d. Nolumus autem vos ignorare fratres de dormientibus, vt non contristemini sicut & ceteri qui spem non habent. Actu. 7, g. Et cum hoc dixisset obdormiuit in domino.

III. ¶ **C**ulpæ sollicitè diuitiæ, Psal. 118. Dormitauit anima

anima mea præ tædio, Romanorum 19. d: Hora et iam nos de somno surgere, Ephesios 5. c: Surge qui dormis. Lux 2. 1. Thessal. 5. b: Igitur non dormis amus, sicut & cæteri, sed vigilemus & sobrii sumus; Qui enim dormiunt, nocte dormiunt, & q̄ ebr̄i sunt nocte ebr̄i sunt.

I **Somniorum** Consideratio vana. Eccl̄es 5. a: Multas curas sequuntur somnia, b. Vbi multa sunt somnia, plurimæ sunt vanitates, & sermones innumerari, Eccl̄e. 34. a: Somnia extollunt imprudentes, Quasi q̄ apprehendit vmbra, & persequitur vnum, iū qui attendit ad visa mendacia. Ante faciem hominis similitudo alterius hominis.

II **Observatio prophana**, Leuitic. 19. f: Non augebamini, nec obseruabitis somnia, Eccl̄esia. 34. a: Et sicut parturientis, cor tuum phantasias patitur, nisi ab altissimo fuerit emissâ visitatio, ne derelicias in illis cor tuum, multos enim errare fecerunt somnia, & exciderunt sperantes in illis. —

I **Spes in deo esse debet singula-**
ris, Gen. 49. c: Salutare tuum expectabo domine, Iudeith 6. d: Quoniam non derelinquis præsumentes de te, Job 13. c: Etiam si occiderit me, in ipso sperabo. Proue. 3. a: Habe fiduciam in domino ex toto corde tuo, 16. c: Qui sperat in domino, beatus est. Eccl̄e. 2. b: Qui timetis dominum, sperate in illum, & in oblationem veniet vobis misericordia. 11. c: Confide autem in deo, & mane in loco tuo. Facile est enim oculis dei, honestare pauperem. Esaiæ 33. a: Domine miserere nostri, te enim expectauimus, esto brachium nostrum in mane, & salus nostra in tempore tribulationis, 50. d: Quis ambulauit. Cæcitas 3. Hierem. 17. b: Benedictus vir qui sperat in domino. Arbor 2. Thre. 3. c: Pars mea dominus dixit anima mea, propterea expectabo eum. Bonus est dominus sperantibus illum

illum. Mich. 7. b: Ego autem ad dominum aspiciam, expectabo deum saluatorem meum.

II **C**Virtualis. Psalmo 5. c: Et lætentur omnes qui sperant in te domine. 9. b: Et sperent in te, qui nouerunt nomen tuum. 26. d: Expecta dominum, viriliter age. 30. g: Viriliter agite & confortetur cor vestrum omnes qui speratis in domino. Sapiē. 3. c: Sapientiam enim qui abiicit & disciplinam infelix est, & vacua est spes illorum. Eccl̄e. 2. b: Metuentes dñm, sustine te misericordiam eius, & ne deflectaris ab illo ne casatis. Es. 26. b: Et in semita iudiciorum tuorum domine sustinuimus te, nomen tuum, & memoriale tuum in desiderio animæ. Anima mea desiderauit te in nocte, sed & spiritu meo in præcordijs meis de mane vigilabo ad te. Rom. 8. c: Spe salui facti sumus. Spes autem quæ videtur non est spes. Nam quod videret quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus. 12. c: Spe gaudenes. Hebreorum 1. d: Fortissimum solarium habeamus, qui configuris ad tenetiam propositam spem, quam si eut ancoram habemus animæ tutam ac firmam, & incedemus usq; ad interiora velaminis, vbi præcursor pro nobis introiit Iesus, secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in æternum. 1. Petr. 1. c: Propter quod. Castitas 2. 1. Ioan. 3. a: Et omnis qui habet. Sanctitas 1.

III **C**Utile, conferens bonum, Psalmo 31. c: Speratem autem in domino misericordia circumdabit. 33. b: Gustate & videte quoniam suavis est dominus. 39. a: Beatus vir cuius est nomen domini spes eius. 61. b: Sperate in eo omnis congregatio populi, 72. d: Mihi autem adhaerere deo bonum est, ponere in domino deo spem meam. Proue. 28. d: Qui vero sperat in domino, saluabitur. Sap. 3. a: Et si cora hominibus tormenta passi sint, spes illorum immortalitate plena est, b: Qui confidunt in illo, intelligent veritatem.

Eccle. 2. b: Credere deo, & recuperabit te, & dirige vitam, & spera in illum. **14. a:** Felix qui non habuit animam sua tristitiam, & non excidit a spe sua. **Esa. 30. d:** In silentio & spe erit fortitudo vestra. Beati omnes qui expectant eum, **40. g:** Qui dat laiso virtutem. Fortitudo **1. 49. g:** Et scies quia ego dominus super quo non confundentur, qui expectant eum, **37. c:** Qui autem fiduciam habet mei, hereditabit terram, **1. Machaborum 2. g:** Quia omnes qui sperant in eum non infirmantur. **Hebræ. sexto 4.:** In quo abundans volens deus ostendere pollicitationes hereditibus immobilitatem consilij sui, interposuit iusserendum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est deum mentiri, fortissimum solatium habeamus, ut supra. **10. g:** Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quia magna haberemus remuneratio nem. **1. Pet. 1. a:** Benedictus deus Resurrectio **4. 1. Iohannis 2. d:** Et haec est recompensatio quam pollicitus est nobis vitam eternam.

III. **C**auferens malum, **Psalm. 25. a:** Et in domino sperans non infirmabor, **26. b:** Si exurgat aduersum me prælum, **27. b:** Domini adjutor meus & protector, **33. d:** Ecce oculi domini super metuentes eum, ut eruat a morte, **31. d:** Redimet dominus animas seruorum suorum, **35. b:** Filii autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt, **Prover. 13. b:** Spes que differtur affigit animam, lignum vitae desiderans veniens, **c:** Desiderium si compleatur delectat animam, **24. b:** Si desperauerit lapsus, in die angustiarum immuetur fortitudo tua. **Eccle. 2. c:** Respice fi. **Oratio 9. Naum 1. b:** Bonus dominus & confortans in die tribulationis, & sciens sperantes in se.

V. **C**Spes in seipso miserabilis, **Psal. 48. a:** Qui confidit in virtute sua, frater non redimit, redinet homo Pro. **11. d:** Qui confidit in diuitiis suis corrut, **28. d:** Qui confidit in corde suo stultus est. **Ose. 13. c:** Perditio tua Israel, tantummodo in me auxilium tuum. **2. Cor. 1. b:** Sed

x. b: Sed ipsi in nobis responsum mortis habimus, ut non simus fidentes in nobis, sed in deo quod suscitat mortuos. **Apoc. 3. c:** Quia dicas quod duces sumus, & locupletatus, & nullius ego, & nec sis quia tu es miser, & miserabilis, & pauper, & cæcus, & nudus.

VI. **C**in proximo vituperabilis, **Psalm. 59. Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis** **145. a:** Nolite confidere in principiis in filiis hominum, in quibus non est salus. **Esa. 30. a:** Vnde filii defortiores dicit dominus, ut faceretis consilium & non ex me, & ordiremini telam & non per spiritum meum, ut adderetis peccatum super peccatum, quia ambulabatis ut delcedatis in Aegyptum, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, & habentes fiduciam in umbra Aegypti, & erit vobis fortitudo Pharaonis in confusione, & fiducia umbra Aegypti in ignominia. **N**on fuerunt enim auxiliū & in aliquā utilitate, sed in confusione, **31. a:** Vnde quod descendit in Aegyptum ad auxiliū in equis sperantes, & habentes fiduciam super quadrigis quia multæ sunt, & super equebus quia pueri nimis, & non sunt confisi sibi sanctū Israel, & dñm non requisierunt. **b** Et dominus inclinabit manū suam, & corruebit auxiliator, & cadet cui p̄statur auxilium, **Hierem. 2. g:** Et ab Aegypto confunderis. **9. b:** Vnusquisque se a. **A. micitia. 35. 17. a:** Maledictus homo quod confidit in homine, & ponit carnem brachium suum, & a domino recedit cor eius. Erit enim quasi myrice in deferto, & non videbit quoniam venerit bonum, sed habitabit in siccitate in deferto, **48. a:** Fugite, salvare animas vestras, & eritis quasi myrice in deferto. **P**ro eo enim quod habuisti fiduciam in munitionibus tuis, & in thesauris tuis, tu quoque capieris, **Ezecl. 29. b:** Pro eo quod fuisti baculus armis domini Israel, quando apprehenderunt te manus, & confactus es: ecce ego adducam super te gladium meum, & interficiam de te hominem & iumentum, **Hebreæ. 10. d:** Habentes itaque fratres fiduciam in introitu

Sanctorum in sanguine Christi, qui initiauit nobis viam nouam & viuentem, per velamen, id est, carnem suam, & sacerdotem magnum super dominum dei, accessamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala, & abluti corpus aqua misera, teneamus specie nostrae confessionem indeclinabilem. Fidelis est enim qui precomit.

VII. **S**pēs impiorum abominabilis. Iob 8.c. Spes hypocritæ peribit. 11.d. Oculi autem impiorum decaudent, & effugium peribit ab eis, & spes illorum abominationis animæ. Prover. 10.d. Spes autem impiorum peribit. 24.c. Non habent futurorum spem mali, & lucerna impiorum extingueretur. Sap. 5.c. Spes impiorum tanquam lanugo est, quæ a vento tollitur, & tanquam spuma gracilis, quæ a procella dispergitur. 16.d. Ingrati enim spes tanquam hybernalis glacies tabescet. Ecl. 34.a. Vana spes & mendacium viro insensato. Esaiæ 59.a. Non est qui inuocet iustitiam, ne que est, qui iudicet vere, sed confidunt in nihili, & loquuntur vanitates.

I. **S**piritus sanctus feliciter promittitur Esaiæ 44.a. Effundam spiritum meum super sementem tuum, & benedictionem meam super stirpem tuam. Iohel. secundo g. Et erit post hæc effundam spiritum meum super omnem carnem, & prophetabit filii vestri, & filiae vestrae. Sed & super seruos meos, & ancillas, in diebus illis effundam spiritum meum. Ioan. 21. b. Si diligitis me, mandata mea seruate. Et ego rogabo. Actuum 2.c. Non enim sicut vos aestimatis, hi ebræi sunt. Sed hoc est quod dictum est per prophetam Iohel. Et erit in nouissimis diebus, effundam spiritum.

II. **M**irabiliter mittitur. Act. 2.a. Et quuum completerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco. Et apparuerunt illis disperita lingue tanquam

tanquam ignis, sediq; supra singulos eorum, & repleti sunt omnes spiritu sancto. 8.c. Tunc imponebant manus super illos & accipiebant spiritum sanctum. 19.a. Factum est autem. Et quoniam imposuisset illis manus Paulus, venit spiritus sanctus super illos, & losqueabantur linguis, & prophetabant.

III. **C**Uriliter recipitur. Psalmo 50.c. Redde mihi latitatem salutaris tui, & spiritu principali confirmame. Sap. 7.c. Est enim in illa spiritus intelligentiae sanctus multiplex. 9.d. Sensum autem tuum quis scieret nisi tu dederis sapientiam, & misericordiam spiritum sanctum tuum de altissimis. 12.a. O quam bonus & suavis est domine spiritus tuus in omnibus. Ezech. 37.b. Ecce ego introrūtam in vos spiritum, & viuetis. 39.g. Et non abscondam ultra faciem meam ab eis eo q; effuderim spiritum meum super omnem dominum Israël. Ioan. 4.b. Omnis qui bibit ex aqua hac, sicut iterum, qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sicut in æternum, sed aqua quam ego dabo ei, sis et in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. 7.f. Qui sint, veniat. Gratia 2. 14.d. Paracletus autem spūs sanctus, quē mittet pater in noīe meo, ille vos docebit omnia, & suggesteret vobis omnia quæcunq; dixerit vobis. 15.d. Cum autem venerit paracletus, quem ego mittam vobis à patre spiritum veritatis, q; à patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. 16.b. Sed ego veritatem dico vobis, expedite vobis ut ego vadam. Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio. c. Adhuc multa habebo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Quum autem venerit spiritus ille veritatis, docebit vos omnem veritatem. 20.f. Accipite spiritū sanctum. Peccatum 14. Romanorum 8.b. Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. Quod si spiritus eius. Resurrectio 1.e. Similiter spiritus adiuuat infirmitatem nostram. Nam quid ore

Imus. Oratio 1. 1. Cor. 2. c: Spiritus enim omnia scru-
tatur, etiam profunda dei. Nos autem non spiritum
huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex deo est
22. a: Diuisiones gratiarum sunt. idem autem spiritus
Galatas 5. d: Fructus autem spiritus. Fructus 2.
2. Timotheum 1. b: Non enim dedit nobis deus spi-
ritum timoris, sed virtutis & dilectionis & sobrieta-
tis, prima Ioann. 2. d: Et vos vunctionem quam acce-
pistis ab eo, maneat in vobis, Et nō necesse. Liberum
arbitrium.

IIIIV. ¶ Vtiliter amittitur, Psalmo 50. c: Ne proi-
as me à facie tua, & spiritum sanctum tuum ne aufer-
ras à me. Sap. 1. b: Spiritus enim sanctus disciplina
effugiet sicutum, & auferet se à cogitationibus que
sunt sine intellectu, & corripetur à superuenienti ini-
quitate. Benignus est enim sp̄s sapientia, & non li-
berabit maledictum à labijs suis, Galatas 3. a: Sic ful-
ti estis, ut cum sp̄s coepritis, nunc carne cōsumma-
mini, Ephelios 4. g: Et nolite contrastare spiritū san-
ctum dei, in quo ignati estis in die redēptionis. 1
Thess. 5. d: Spiritum nolite extinguere,

I ¶ **Sterilitas** in lege vīlpendebatur. Ge-
nesis 30. a: Cernens autem Rachel q̄ infecunda es-
set, inuidit sorori iuæ, Exod. 23. d: Non erit infecun-
da nec sterilis in terra tua, Deuteron. 7. c: Non erit as-
pud te sterili. 1. Regum 1. a: Affligebat quoq̄ eam
æmula eius & vehementer angebat, in tantum vt ex
probraret quod dominus conclusisset viuām eius.
Psalmo 112. b: Qui habitare facit sterilem in domo
matrem filiorum lætantem.

II ¶ Prece fœcundabatur, Genes 17. d: Dixit quo-
que deus ad Abraham: Sarai vxorem tuam non vo-
cabis Sarai, sed Saram. Et benedicā ei, & ex illa dabo
tibi filium, 25. c: Deprecatusq; est Isaac. Oratio 10.
20. c: Recordatus quoque dñs Rachaelis exaudiuit
eam

eam & aperuit vulvā eius, Anna sterilis precibus con-
cepit Samuelem. 1. Regum 1. b: Surrexit autē Anna,
postq̄ comederat, & biberat in Silo, Lucæ 1. b: Ne ti-
meas Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua,
& vxor tua Elizabeth pariet tibi filium.

I ¶ **Stultus** Deo est odiosus, Prover. 1. o. d
Quasi per risum stultus operatur scelus, 14. b: Stul-
lus illuder peccatum. Sapiens timet & declinat à ma-
lo, stultus translit & confidit, 19. a: Stultitia homi-
nis supplantat gressus eius, & contra deum feruet
animo suo.

II ¶ Proximo onerosus. In verbis. Proverb. 16. d:
Vir insipiens fodit malum, & in labijs eius ignis ex-
ardecit, 17. b: Non decent stulti verba composita, 18
a: Labia stulti miscent se rixis, & os eius iurgia pro-
vocat, c: Qui prius responderet quam audiat, stultum
se esse demonstrat, 20. a: Omnes stulti miscentur con-
tumelijs, 26. b: Quomodo si spina nascatur in manu
temulent, sic parabolā in ore stultorum, 29. b: Totū
spiritum suum profert stultus, Eccles 10. c: Stultus
verba multiplicat, Ecclesi. 20. b: Gratia fatuorum ef-
fundentur, 21. c: Narratio fatui, quasi sarcina in via.
d: Labia imprudentium stulta narrabunt. In ore fa-
tuorum cor illorum.

III ¶ In factis, Prou. 12. c: Fatus statim indicat lo-
ram suā, 13. d: Derestantur stulti eos, qui fugiunt ma-
la, 17. b: Expedit magis vrſe occurrere raptis foctibus
q̄ fatus cōfidenti in stultitia sua, Eccl. 21. d: Pes fatuū
facilis in domum proximi. Stultus à fenestra respicit
in domum. Familiaritas 2. 22. b: Arenam & salem,
& massam ferri, facilius est ferre, quam hominem im-
prudentem, & fatuum, & impium.

IV ¶ Si bīspī perniciosus quo ad animam, Pro-
verbiorū, 1. d: Auersio parviorum interficiet eos, &
h. 4 prosperis

prosperitas stultorum perdet illos. 15.c. Stultitia gaudium stulto. 18.b. Os stulti contritio eius, & labia ipsius ruina animae eius. 19.a. Vbi non est scientia animae, non est bonus. 24.a. Excelsa stulta sapientia in porta non aperiet os suum. Qui cogitat mala facere stultus vocabitur. Cogitatio stulti peccatum. Eccles. 20.c. Et labia insipientis precipitabunt eum. Initium verborum eius stultitia, & nouissimum oris illius error pessimus. Eccle. 22.b. Supra fatuum plora, defecit enim sensu. 27.b. Nam stultus ut luna mutatur. 21.c. Fatuu in riu exaltat vocem suam, vir autem sapiens, vix tacite ridebit.

V **F**amam. Proverbiorum 3. Stultorum exultatio ignominia. 11.d. Et qui stultus est, seruier sapienti. 17.d. Natus est stultus in ignominiam suam, sed nec pater in fatus læribitur. Ira patris filius stultus. 19.b. Non decet stultu delitiae. Dolor patris filius stultus. 27.d. Si cōtuderis stultu in pila, quasi prisanae ferente desuper pilo, non auferetur ab eo stultitia eius. Eccles. 1.d. Peruersi difficile corrigitur, & stultorum infinitus est numerus. 7.c. Ne impie agas multum, & noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo Decimo a. Sed & in via stultus ambulans, quum ipsi insipientis sit, omnes stultos aestimat. c. Labor stultorum affligit eos. Ecclesiastici 21.c. Cor fami quasi vas confractum, & omnem sapientiam non retegebis. Compedes in pedibus stulto doctrina, & quasi vincula manuum super pedem dextrum. 33.a. Precordia fatui quasi rota carri, & quasi axis verfatilis cogitatus illius.

VI **S**ubstantia. Prou. x.c. Vsqnequo parvuli diligitis infantiam, & stulti ea, que sibi sunt noxia, cupiēt. 27.c. Quid prodest stulto habere diuitias, quoniam sapientiam emere non possit. 19.d. Parata sunt derisoribus iudicia, & mallei percutientes stultorum corporibus, 28.a. Flagellū equo & chamo asino, & virga in dorso impruden-

imprudentium. b: Vidisti hominem Sapientia, 13.

I **S**uperbus Deum offendit, 4.Re. 19.f. Insanisti in me (ait dominus per Esaiā Sennacherib) & Superbia tua ascendit in aures meas. Tob. 4.c: Superbiā nunquam in sensu tuo, aut in tuo verbo dominari permittas; in ipso enim initium sumpsit omnis perditio. Iudit. 9.d: Nec superbi ab initio placuerunt tibi. Job. 15.d: Tendet enim aduersus deum manum suam, & contra omnipotentem roboratus est. Cucurrit aduersus deum erecto collo, & pingui cervice armatus est. Psalm. 73. d: Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper. 118.g: Superbi iniqui agebant usque quaque, Prouer. 8.b: Arrogantiam & superbiā, & via prauam, & os bilingue detestor. 15.a: Abominatio domini est omnis arrogans, etiam si manus ad manum fuerit, non erit innocens. Eccle. 10.a: Odibilis coram deo est & hominibus superbia. b: Initium superbiae hominis apostatare a deo, quoniam ab eo qui fecit eum, recessit cor eius, quoniam initium omnis peccati est superbia. c: Non est creata hominibus superbia. Hic remi. 48.e: Audituimus superbiam Moab. Superbus est valde. Sublimitatem eius, & arrogantiam, & superbiam, & altitudinem cordis eius, ego scio, ait dominus Iacobianus eius, eo quod non sit iuxta eam virtus eius. Amos. 6.c: Detestor ego superbiam Iacob. Luce. 16.d: Quia quod hominibus alcum est, abominabile est apud deum. Iaco. 4.b, 1. Pet. 3.b: Deus superbis resisit, humiliibus autem dat gratiam.

II **C**eipsum extollit, Job. 17.c: Vir vanus in superbiam erigitur, & tanquam pullum onagri, se liberum natum putat. 17.b: Quid te cleuat cor tuum? c: Cum sis diebus impius superbis, & numerus annorum in certus est tyrannidis eius. Psalm. 33.a: Domine non est exaltatum cor meum. Nec in ambulauit in magnis, nec in Prouer. 21.d: Superbus & arrogans vocatur h 5 indecis

& primos discubitus in ecclenis, Luc.1, e: Dispergit sua
perbos mente cordis sui.14, c: Quia omnis qui se ex-
altat humiliabitur, Apoca.18, b: Quantum glorifica-
uit se, & in deliciis fuit, tantum date illi tormenta
& lucretum.

V I ¶ In substantia, 2. Patr. 32, f: Humiliatusq; est
postea, eo quod exaltatum fuisset cor eius, Prou. 15, c
Domum superborum demolietur dominus, Eccl. 10, b
Sedes ducum superboruꝝ, Regnum terrenū, 2. Memo-
riam superborum perdidit deus, 21, a: Et domus que
nimis locuples est annullabitur superbia, sic substanc-
ia superbi eradicatur, Esa. 3, c: Pro eo q; elauate sunt
filiæ. Gaudium, 8, 23, b: Dominus exercituum cogi-
tauit hoc, vt detraheret superbiam omnis gloriae. Hie
rem, 48, f: Quia plus fecit q; potuit idcirco perierunt,
g: Et cessabit Moab esse populus, quoniam cōtra dos-
minum gloriatus est, Ezech. 28, b: Eo q; elevatum est
cor tuum quasi cor dei, idcirco ecce ego adducam su-
per te alienos robuſſissimos gentium, c: Tu signacu-
lum similitudinis plenus sapientia, perfectus auctoritate,
in deliciis paradisi dei fuisti. Omnis lapis preciosus
operimentum tuum, d: Peccasti & electe de monte
sancto dei, Nabachodonosor ob superbiam in bestia-
rum modum cum feris electus fuit, Dan. 4, f: Nonne
haec est Babylon.

I ¶ **Sufurro** Horribiliter malignatur, Prou.
26, c: Verba sufurronis quasi simplicia, & ipsa perueni-
unt ad intima cordis, Eccl. 5, d: Super furem em̄ est
confusio & penitentia, & denotatio pesima super bi-
linguem. Sufurratori autem odium, & inimicitia, &
contumelia, 21, d: Sufurro coquinabat animam su-
am, & in omnibus odierunt. 28, b: Sufurro & bilinguis
maledictus, multos em̄ turbavit pacem habentes.

II ¶ **V**tiliter vitatur, Leui. 19, c: Non eris crimina-
tor, nec sufurro in populis, Eccl. 5, d: Non appelle:

ris sufurro in vita tua, & lingua tua ne capiaris, & cō-
fundaris.

T.

Traciturnitas laudabilis, Iob, 13, a; Atq;
virtutam taceretis, vt putaremini esse sapientes
Prou. 17, d: Stultus si tacuerit sapiens reputabi-
tur, & si compreserit labia sua intelligens, Eccl. 19, d:
Est tacens & ipse est prudens, 20, a: Est tacens qui in-
uenitur sapiens. Et est tacens sciens tempus apti tem-
poris, 22, d: Tacitus & lenitus honorabitur.

II ¶ **V**ituperabilis, Psal. 31, a, Quoniam tacui inue-
terauerunt os̄a mea, Eccl. 20, a: Est autē tacēs, nō habēs
sensus loq̄a, Esa. 36, d: Speculatorēs cæci. Euāgel. 19

I ¶ **C**templum spirituale virtute decoratur,
Psalm. 14, a: Sanctum est templum tuum mirabile in
æquitate, 1, Corinth. 3, d: Nescitis quia templum dei
estis, & spiritus dei habitat in vobis. 6, d: An nescitis
quoniam membra vestra templum sunt sp̄issantia,
qui in vobis est, quem habetis à deo? 2. Corinth. 6, d:
Qui autem confusus templo dei cum idolis? Vos e-
stis enim templū dei viuit. Propter quod exite de me-
dio eorum, & separamini, dicit dominus, Ephes. 2, d:
Ergo iam non estis hospites & aduenæ, sed estis ciues
sanctorum, & domestici dei, superædificati super fun-
damētum apostolorum & prophetarum, ipso summo
angulari lapide Christo Iesu. In quo omnis ædifica-
tio constructa crescit in templum sanctum in domi-
no, in quo & vos coædificamini in tabernaculum dei
in spiritu sancto, Actu. 1 7, f: Deus qui fecit mundum,
& omnia quæ in eo sunt, hic coli & terre quum sit do-
minus, non in manu factis templis habitat.

II ¶ **In**iquitate fecundatur, 1, Cori. 1, d: Si quis autem
templum dei violauerit, disperdet illum deus. Tem-
plum enim dei sanctum est, quod estis vos, 2, Co. 13, b
An nō cognoscitis vosmetipſos, quia Christus Iesus
in

in vobis est, nisi forte reprobri estis.

III **T**emplum materiale. Diuinis mysterijs deditur. Exo. 25, a. Facientq; mihi sanctuarium, & habito in medio eorum iuxta omnē similitudinem tabernaculi qd ostendam tibi, & omnium vasorum in cultum eius. b. Inde præcipiam & loquar ad te, 29, g. Ibiq; præcipiam filiis Israël & sanctificabitur altare in gloria mea. Sanctificabo ut tabernaculum testimoniū cum altari, & Aaron cum filiis suis, & sacerdotio fungantur mihi. Et habitabo in medio filiorum Israël, 40, b. Et assumpto vxionis oleo vnges tabernaculum cum vasis suis, ut sanctificantur altare holocausti, & omnia vasā eius. Deu. 12, a. Non facietis ita domino deo vestro, sed ad locum quem elegerit dominus deus vester, venietis, & offeretis in loco illo vi etimis, & holocausta. d. Quę autem sanctificaueris & voveris tolles & venies ad locum quem elegerit dominus. 3, Reg. 8, c. Sterit autem Salomon ante altare domini. 2. Paral. 2, b. Quis ergo poterit præualeare, ut ædificet ei dignam domum? Si cœlum & colos rum capere eum nequeunt, quantus ego sum, ut possim ei ædificare domum? Sed ad hoc tantum ut adoleat incensum coram illo. 6, b. Ergo ne credibile est ut habitat deus cum hominibus super terram, Si cœlum, & colos colorum non te capiunt, quanto magis dominus ista quam ædificauit? d. Sed ad hoc tantum facta est ut respicias orationem serui tui, & obsecracionem eius. Iudit. 6, d. Postea vero con. Oratio. 16. Esa. 56, c. Holocausta corum & victimæ placebunt mihi super altari meo, quia domus mea domus oratiōis vocabitur cunctis populis. 66, a. Hæc dicit dominus: Cœlum sedes mea, & terra scabellum pedum meorum. Quę est ista domus quam ædificabitis mihi, aut quis locus requietitionis meæ. Actu. 7, f. Sed excelsus non in manuactis habitat, sicut per prophetam dicit: Cœlum.

III **T**A bonis hominibus veneratur, Vnde Ioiā da sacerdos Athalam extra templum præcepit ejici ut intercederetur. 4. Reg. 11, c. Præcepit autem Ioiada Psal. 5, c. Introibo in domum tuam, adorabo ad templum. 65, c. Introibo in domum tuam in holocaustis 23, b. Introibimus in tabernaculum eius, adorabim⁹ in loco, Ecclesiasticis 4, d. Custodi pedem tuum ingrediens domum dei, & appropinqua ut audias. Agg. 1, b. Pone cora vestra super vias vestras. Seminalis multum, & intulitis parum. Comedistis & non estis saturati, bibistis & non estis inebriati. c. Reiplexistis ad amplius, & ecce factum est minus. Et intulitis in dominum, & exuffauit in illud. c. Quām ob causam dicit dominus: Quia domus mea deferta est, & vos festinaatis vnuquisq; in domum suam. Propter hoc super vos prohibiti sunt colli ne darent rorem, & terra prohibita est ne daret germin suum. Salvator duodenis in templo inuentus fuit. Luce. 2, f. Et factum est post triduum, inuenierunt illum in templo, sedentem in medio doctorum. Frequenter ibi docuit, Luc. 21, g. Et erat docens quotidie in templo.

V **T**A malis violatur. Leu. 19, f. Et sanctuarium meum metuite. Hierem. 7, b. Nunquid ergo spelunca latronum facta est domus ista, in qua inuocatu⁹ est nomen meum in oculis vestris? Ego sum, ego vidi dicit dominus. Balthazar valis templi abusus eadem nocte interfectus est. Danie. 5, 3. Balthazar rex fecit grande coniuicium, Oze. 9, d. Propter malitiam adiumentorum eorum de domo mea ejiciam eos, Heliodor⁹ volens iussu regio thesanros e templo acciper e, p angelos flagellatus fuit. 2, Mach. 3, b. Quumq; rerulisset ad regē Appolonius de pecunijs quæ delatae erant. Matthe. 21, b. Et intravit Iesus in templum dei, & ejiciens bat omnes vendentes & ementes in templo, & mēfas numularior⁹, & cathedras vendentium colubas cuerit & dicit eis: Scriptum est, domus mea domus oratiōis vocabitur

vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum, Marc. xi, b: Et quum introiisset in templum, Lu. cœ. 19, g: Et ingressus in templum, Ioann. 2, c: Et prope erat pachta Iudæorum, & ascendit Iesus Hierosolymam, & inuenit in templo vendentes oves & boues & columbas, & numularios sedentes. Et quum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes eiecit de templo. Auferte ista hinc, & nolite facere domum patris mei domum negotiationis.

I **C**lēmpus fructuose expendendum, Eccl. clesiastes, 3, a: Omnia tempus habent, & suis spacijs transeunt vniuersa sub eccl. 8, a: Omni negotio tempus est & opportunitas, Eccl. 4, c: Fili cōserua tempus & deuita a malo, 14, b: Ante mortem benefac amico tuo, c: Non defraueris a die bono, & particula bona dei non te prætereat, 15, d: Nemini mandauit impere agere, & nemini dedit spacium peccandi, Ephesi. 5, c: Videte itaq; fratres quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed vt sapiētes, redimentes tempus, II **C**upersticiose non obseruandum, Eccl. 34, a: Diuinatio erroris, & auguria mendacia & omnia maleficiē, Diuinatio, 1. Matth. 16, a: Facto vespere dictis serenum erit, rubicundum est enim celum, Et mane hodie tempestas, rutilat enim triste celum, Actu. 5, 2: Non est vestrum nosse tempora vel momenta, que pater posuit in sua potestate.

I **T**eñebre corporales in persequitione Aegypti, Exodi. 10, f: Extendit Moses manum in celum, & factæ sunt tenebrae horribiles in vniuersitate Aegypti. In passione Christi, Lu. 23, e: Erat autem hora fere sexta, & tenebrae factæ sunt in vniuersam terram usq; in horam nonam.

II **S**piritualles, Sap. 17, d: Omnis enim orbis terrarum lympido illuminabatur lumine, & non impeditis operibus continebatur, Solis autem illis superposita

posta erat grauis nox, imago tenebrarum quæ superuentura erat illis. Ipsi ergo tibi erant grauiores tenebrae, Ro. 13, d: Abiūciamus ergo opera. Arma, 1. Ephe. 5, c: Eratis aliquando tenebrae, nunc aut. Lux, 5.

I **T**entandus nō est deus, Vnde filij Israhel peruerse deum multipliciter tentātes, grauiter puniti sunt. Nume. 11, b: Quis dabit nobis ad vescēdum carnes. Recordarum pīscium quos comedebamus in Aegypto gratis. 14, a: Igitur vociferans omnis tur. Murmuratio, 1. Deuter. 6, c: Non tentabis dominum deum tuum, Psalm. 94, b: Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda, Luca. 4, b: Non tentabis dominum deum tuum.

II **T**entat deus hominem ad sui probationem, Gene. 22, Tentauit deus Abraham, c: Nunc cognoui q̄ timeas dominum, & non pepercisti vnigenito filio tuo proper me, Deu. 13, a: Quia tentat vos dominus deus vester, vt palam fiat, vt uū diligatis eum, an nō, Iudit. 8, ce Memores, Disciplina, 3. Sap. 3, b: Quoniam deus tentauit eos, & inuenit illos dignos se. Eccl. 34, b: Qui non est tentatus, quid scit?

III **M**eriti augmentationem. Sic Job permisit tētari per satan, Job, 1, b: Quadam autem Accusatio, 1. Sic Tobias aduersitatibus tētatus fuit, Tob. 12, c: Et quia acceptus eras deo, necesse fuit vt tentatio probaret te, 1. Pe. 1, In quo exultabitis, Disciplina, 7.

IV **P**roxiī ædificationem, Tob. 2, c: Hanc autē tentationem, Disciplina, 3.

V **T**entat diabolus decipiendo per mendacium. Sic Euam aggressus est, Gene. 3, a: Sed & serpens. Angelus, 12. Matthæ. 4, b: Hæc omnia tibi dabo, si procedens adoraueris me, Act. 5, a: Anania cur tentauit, Mendacium, 6.

VI **A**ffectum incēdendo per desiderium, Iac. 1, b: Nemo quum tentatur, Concupiscentia, x.

VII ¶ Defectum inducendo per consensum. I. Par. 27, a. Consurrexit autem satan contra Israel & incita uit David, ut numeraret populum, Eccl. 2, a. Fili accedens ad seruitutem dei ita in iustitia, & timore, & prepara animam tuam ad temptationē. Vnde saluatorem in quo nihil habuit aggressus est, Matth. 4, a. Ductus est. Angelus, 12. Luc. 4, b. Et consummata. vbi sup. 12, 22, c. Simon ecce satanas, Ecclesia, 2, e. Surgite orate ne intreris in temptationem. I. Thes. 3, b. Propterea & ego amplius non sustinens, misi ad cognoscendum si dem veitram, ne forte tentauerit vos is qui tentat, & inanis fiat labor noster, Iacob. 4, b. Refistite autem diabolo & fugiet a vobis, I. Pet. 5, b. Sobrii estote. Ab finimenti, 3.